Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 5 9 2 3, DE 21 DE   FEVEREIRO   DE 2022
Projeto de Lei nº 165/2021

Autora: Prefeita Municipal Pétala Gonçalves Lacerda

Autoriza o Município de Caçapava a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através de
sua Secretaria da Segurança Pública, visando a adesão ao Sistema Detecta de acesso exclusivo

aos dados de interesse da segurança pública e de cooperação entre os órgãos públicos.

Pétala  Gonçalves  Lacerda,  Prefeita  Municipal  de
Caçapava,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Faço  saber que  a  Câmara  Municipal aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte

L E I   nº  5 9 2 3

Art. 1º Fica o Município de Caçapava autorizado a celebrar
convênio com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria da Segurança Pública, visando a
adesão ao Sistema Detecta de acesso exclusivo aos dados de interesse da segurança pública e de
cooperação entre os órgãos públicos.

Parágrafo Único. Para a realização dos projetos, programas ou
ações que visem a efetivar os objetivos do referido convênio de que trata esta Lei, o Município
de Caçapava promoverá a celebração de termos aditivos e outros instrumentos legais que se
façam necessários.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, 21 de fevereiro de 2022.

PÉTALA GONÇALVES LACERDA
PREFEITA MUNICIPAL

Estado d~. S:ãoPaulo ___ _

LEI nº 5923, de 21 de fevereiro de 2022

Anexo I

CONVÊNIO COM PREFEITURAS

Convênio que entre si celebram o ESTADO DE SÃO PAULO, por intennédio da
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, e o Município de CAÇAPAVA,
objetivando o intercâmbio de infonnações, o emprego combinado de agentes de
segurança pública e o desenvolvimento de programas municipais para prevenção do
crime e da violência.

O ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA, neste ato representada por seu Titular, Sr. , e
o l\1UNICÍPIO de CAÇAPA V A, neste ato representado por sua Prefeita PÉTALA
GONÇALVES LACERDA, devidamente autorizado pela Lei Orgânica do
Município, doravante denominados respectivamente, ESTADO, SSP, e
MUNICÍPIO, resolvem celebrar o presente Convênio, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

O presente convênio tem por objeto o desenvolvimento de ações conjuntas entre
Estado e Município voltadas à prevenção do crime e da violência, visando o
aprimoramento da atuação institucional do ESTADO na área da segurança pública,
com a cooperação técnica e material do MUNICÍPIO, em atendimento ao preceito
constitucional de que todos são por ela responsáveis (artigo 144, "caput", da
Constituição Federal), conforme Plano de Trabalho que é parte integrante deste
instrumento.

-----,,
' \

CLÁUSULA SEGUNDA

Das Finalidades

·,

.- ' --,.__--<:-;-
_<:::::J __ ..:.~ ',

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243 - FONE - PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21 ~~·~\5fff'.S'f.õ;(7•,,,,.

/: \:<· ·r.:· l 1h . -D_.c;'.:<"
/:-:~? .. , :. \.J ;_:; ... i\...../-10 '• ~":;

'.(. .. : .... '_· ·:~:. , o 1--..q_~\.,
<.~' :! J ; i - : ' •.~·. ,_,. .,. ,... ~ ,•• .-.. r - -

Estadp , d~ S~oPaµlo ___ _

Os partícipes estabelecerão as condições para as ações conjuntas em Plano de
Trabalho específico, que conterá a possibílidade de acesso exclusivo a dados de
interesse de segurança pública, visando o intercâmbio pennanente de informações,
o emprego combinado dos órgãos policiais e dos agentes de segurança municipais e
a identificação das principais áreas de interesse para realização de programas e
ações de cunho socioculturais, educacionais, esportivos, de lazer e relativos a outras
políticas públicas preventivas, a serem oferecidos gratuitamente à população pelo
MUNICÍPIO.

Parágrafo único - O MUNICÍPIO promoverá o planejamento e implantação desses
programas, inclusive no que se refere à infraestrutura adequada à criação e expansão
dos projetos de prevenção do crime e da violência

CLÁUSULA TERCEIRA

Das Obrigações dos Partícipes

Ficam estabelecidas as seguintes condições necessárias para a formalização e
execução do convênio:

I - Para o ESTADO:

a. Repassar ao Município dados de interesse da Segurança Pública dos diversos
sistemas utilizados pelos órgãos policiais do Estado, relativos, exclusivamente a
veículos e pessoas com algum tipo de registro policial, bem como indicadores de
concentraçao de ocorrências em locais específicos, para utilização pelo órgão
municipal . de Segurança Urbana e por outros órgãos municipais que atuem
diretamente na prevenção do crime e da violência;

b. Desenvolver ações combinadas entre os órgãos policiais e a guarda municipal,
com o objetivo de racionalizar o emprego do efetivo disponível e aumentar a
percepção da presença ostensiva dos Agentes de Segurança;

c. Elaborar, com auxílio do Município, o Plano Municipal de Segurança;

d. Executar, em parceria com o Município, outras ações de interesse da Segurança
Pública, definidas em comum acordo pelas partes.

RUA CAPITÃO CARLOS OE MOURA, 243 - FONE - PABX (1 2) 3654-6~~~-·· · · · ~ "::" .. "
· CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21 ,,-".";,.. ·. . · J ,,c~l :""",

1~:- ~: z'.;i~;~,'.:~·~;;:;~ .. ,~~~::~:-..

_____ Estado. d~. São Paµlo ___ _

II - Para o MUNICÍPIO:

a. Dispor de equipe técnica dedicada a sistematização e análise das infonnações
prestadas pela SSP;

b. Implantar no Município, anualmente, programas mumc1pais de prevenção do
crime e da violência, de acordo com o estabelecido no convênio e respectivo plano
de trabalho;.

c. Assegurar que nenhum dado de interesse da Segurança Pública seja distribuído ou
divulgado por qualquer meio magnético, eletrônico, escrito, mecanográfico ou
outro, sem expressa autorização do Secretário da Segurança Pública ou de quem
receber delegação dessa competência, designado por resolução secretarial;

d. Compartilhar com os órgãos policiais imagens e dados de câmeras de vídeo
monitoramento e de radares administrados pelo Município, inclusive os contratados,
além de informações de interesse da Segurança Pública;

e. Participar de ações combinadas entre os órgãos policiais e a Guarda Municipal
com o objetivo de racionalizar o emprego do efetivo disponível e aumentar a
percepção da presença ostensiva de Agentes de Segurança;

f. Auxiliar na elaboração do Plano Municipal de Segurança; e

g. Executar, em parceria com o Estado, outras ações de interesse da Segurança
Pública, definidas em comum acordo pelas partes .

CLÁUSULA QUARTA

Do Pessoal

O pessoal utilizado por quaisquer dos partícipes na execução das atividades
decorrentes deste Instrumento, na condição de empregado, funcionário, autônomo,
empreiteiro, ou contratado a qualquer outro título, nenhuma vinculação terá em
relação à outra parte, ficando a cargo exclusivo de cada um deles, a integral
responsabilidade no que se refere a todos os direitos de seu pessoal, mormente as
obrigações de natureza fiscal, trabalhista e tributária, inexistindo solidariedade entre
ambos.

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243 - FONE - PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001 -21

______ Est.ado de: S~o Paulo __ _

CLÁUSULA QUINTA

Do valor e dos Recursos Financeiros

o presente convênio não implicará em repasse de recursos financeiros ou materiais
entre os partícipes, sendo que as despesas dele decorrentes onerarão a dotação
própria dos respectivos orçamentos estadual e municipal.

§ 1° - Os recursos financeiros necessários à execução e manutenção das atividades
decorrentes dos programas de prevenção aprovados pelo Grupo de Administração,
bem como da disponibilização de imagens e dados de câmeras de vídeo
monitoramento e de radares, serão fornecidos integralmente pelo MUNICÍPIO.

§ 2º - As despesas a cargo do ESTADO, com a disponibilização de dados de
interesse da Segurança Pública e outras definidas no Plano de Trabalho serão
suportadas com os recursos ordinários alocados à Secretaria da Segurança Pública
no respectivo orçamento-programa.

CLÁUSULA SEXTA

Do Controle e da Fiscalização

Os partícipes terão os seguintes representantes na localidade, que comporão o
Grupo de Administração, e serão diretamente encarregados do controle e da
fiscalização da execução do presente instrumento:

I - da Polícia Civil: O Delegado de Polícia responsável pela unidade policial civil
do MUNICÍPIO;

II - .da Polícia Militar: o Comandante da organização policial militar do
MUNICÍPIO;

III - do MUNICÍPIO: 02 (dois) representantes designados pelo Prefeito Municipal.

Parágrafo único: A supervisão geral do presente convênio ficará a cargo do
Coordenador do Centro Integrado de Comando e Controle da SSP.

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243 - FONE - PABX (12) 3654-6600 -··=·-
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001 -2 1 _,. . -~: <7.,; ç : .~/""~

.// ., . .. •. ·:'. -~~·::~{.\

MU: l?l~ i i;cfpJo; de. Caçapava
,.. ,r.

_________ _ Estado de_ S~o Paulo ___ _

CLÁUSULA SÉTIMA
l , . l

Da Vigência

O presente CONVÊNIO terá vigência de 5 (cinco) anos, a contar da data de sua
assinatura.

CLÁUSULA OITAVA

Da Denúncia

O presente CONVÊNIO poderá ser denunciado unilateralmente a qualquer tempo,
por desinteresse de qualquer dos partícipes, mediante comunicação por escrito, com
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA NONA

Da Rescisão

A ocorrência de infração legal ou o não cumprimento de quaisquer das obrigações
oriundas deste convênio, ensejará sua rescisão, sem que os partícipes possam
pleitear qualquer indenização um em relação ao outro_

CLÁUSULA DÉCIMA

Das Disposições Finais

As dúvidas que eventualmente surgirem, assim como as divergências e os casos
omissos, serão dirimidos por via de entendimento entre os partícipes, ouvidos os
órgãos envolvidos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DO FORO

• " 1 •

l\.11 · u., ~:1·;c-· 1'rl.i'O d.e.· Ca· ·'Ç·· a nava 1'['"''1 . .... ..: 1 ~. IJ. ·~ ... ~- Jl ., ... . · .•. ~ .·· • , ., _, -; ...... : f-! · .. ... :: .. ·

_____ Esta,po d~ São , :P~u.lo ___ _

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de São Paulo para dirimir as
questões decorrentes da execução do deste CONVÊNIO que não forem resolvidas
na forma prevista na Cláusula Décima.

E, por assim estarem justos e acordados, os partícipes, inicialmente nomeados,
firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de inteiro e igual teor.

São Paulo, de de 2022.

TESTEMUNHAS:

NOME

Secretário da Segurança Pública

Pétala Gonçalves Lacerda
Prefeita Municipal

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243- FONE- PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21